Et secundum hanc concordiam pronuntiatum fuit in favorem procuratoris Regij Regni nostri Lusitaniae, in Consilio Regali Regni Castellæ, in lite inter prædictum Procuratorem, & Ferdinandum Alvarez, & Antonium Gomez, & ex altera parte Petrum Fernandez, do Cabo Verde, & Ferdinandum Ximenes ex civitate de Cadiz, qui fuerunt ad item vocati, & fiscalem Regis Castellæ,

Cabedo Pars II.

anno 1573. cujus sententia tenor transcriptus est in lib. 6. Senatus Supplicationis fol. 52. qui est causa notabilis.

DECISIO XLVIII.

Ambar in littore maris inventum, utrum ad Regem pertineat?

S U M M Æ.

1. Quæ in littore maris inveniuntur, efficiuntur inventoris primò occupantis.
2. Inventæ in littore maris non connumerantur inter bona Regalia.
3. Tributz quæ in foralibus non reperiuntur expressa, non debentur.
4. Balena connumeratur inter pisces Regales & ad Regem pertinet.
5. Pisces, qui inter Regales connumeratur, si ab aliquo capiatur, non fit capientis, sed Regi applicatur.
6. Nostra sunt quæ ex animalibus nostris procreantur.
7. Augmentum censetur ipsis met naturæ, cujus est & alia portio. Accessorium sequitur naturam sui principalis. Ibidem.
8. Littora maris pertinent ad Regem.
9. Ambarum in littore maris inventum ad Regem non pertinet, nec ex illo quinta pars debetur Regi: atque ita sapius fuit judicatum.
10. Hoc intelligitur in ambaro invento in littore maris ex Balena evomito: secus in ambaro quod extrahitur ex Balena in littore inventa.
11. Idem erit etiam si Balena inventa fuerit in littore provinciæ Mine, quia littora omnia Guineæ ad Regem pertinent.

Ambar in littore maris inventum, quod ex Balena evomi experientia docuit, utrum ad Regem pertineat, tamquam jus aliquod Regale, questionis fuit?

Et non pertinere placuit; quia ea quæ in littore maris inveniuntur, & reperiuntur, primò occupantis, & inventoris efficiuntur. §. item lapilli. inst. de rerum divisione, quæ enim in nullius bonis sunt, occupanti conceduntur. l. 3. in principio. D. de acquirendo rerum dominio. Bart. & alij, præcipue Ripa latè. n. 34. in l. rem quæ nobis. D. de acquirend. possess.

Item ea quæ inveniuntur in littore maris, non connumerantur inter bona Regalia, ut patet ex Ord. lib. 2. tit. 26. & ex tit. quæ fint Regal. in usibus feudorum. ubi DD.

Item quia in foralibus non reperitur istud tributum impositum; ergo non debetur: quia tributa non debentur nisi expressa, ut est text. in l. fin. Cod. vettigal. nova inst. non posse. ubi Salicet. & facit notabilis Ord. lib. 2. tit. 27. in decisione primi casus.

Pro illa parte, quòd ad Regem pertineret, facit, quòd Balena est pisces Regalis, seu Regius ob insignem, & admirandam ejus magnitudinem, ad quod citabatur forale Citubalcensis oppidi, seu vulgo, in cap. quod incipit, E foi mais assentado, ubi Balena inter præclettes pilces enumeratur, ibi, se alga

algas Balas, ou Balesto Cerea, Cota, ou Ross, ou Maramba, ou outro algum peixe grande, &c. facit item forale Regni Algarbij in hæc verba, Outros si saõ nossos todos as Balas & outros peixes reaes, que vierem a costa, ou os tomarem, & matarem per qualquer maneira, os quæs não serão apropriados a nenhua renda d'algua Cidade, & o nosso almoxarife os arrecadara peranos. At pescis Regalis ad Regem pertinet jure Coronæ, juxta regimentum da fazenda. c. 94. ibi, Pezes reais.

5 Unde si ab aliquo horum piscium aliquis capiatur, Regi applicatur, & ita olim contigit in oppido de Alboteira Algarbiorum, & in Insula sancti Michaelis; & in Africa in oppido de Arzila (qua tempore sub ditione Lusitanorum erat) ubi petebatur quinta pars ambari reperti in littore, com. & pexe Lançado a Costa, juxta d. c. 94. Unde id, quod est pars ipsius Balenæ, etiam ad Regem spectabit, arg. l. qua de tota D. de rei vindicat.

6 Item quia nostra sunt, quæ ex nostris animalibus procreantur. §. ea quæ. institut. de rerum division. notat Angel. in dict. §. item lapilli, eodem tit. ideoque patrem quis habet, eo jure quo habet & matrem. Bart. in l. si quæ en Pamphila. D. de legat. 2.

7 Item quia augmentum censetur ejusdem naturæ, cuius est alia portio, l. etiam. & ibi Bart. & DD. Cod. de jure dotium. & in l. inter sacerdotum. §. cum inter. D. de pact. dotalibus. l. si convenerit. §. si cum nuda. D. de pignoratitia action. Ang. l. si ex toto. D. de legat. l. facit, quod accessorium naturam sequitur principalis, vulgat. l. si eum. §. qui injuriarum. D. si quis cautionibus.

8 Nec dici potest, quod inventum in littore maris ad nullum pertinet, quia littora maris in Regno nostro pertinent ad Regem (saltæ de consuetudine) ut alibi dicimus, unde & quæ in eis inveniuntur, secundum Ang. in d. §. item lapilli, & d. cap. 94. in regimento da fazenda.

9 Nihilominus pro priori opinione judicatum fuit, quod ambar in littore inventum apud Brasiles, non pertinebat ad Regem, nec ex illo quinta pars debebatur, in processu do Procurador da Coroa, contra Miguel Gonçalvez do Brasil, da Ilha de Tamaraca, em Janeiro de 58. escrivão Luís de Neiva. Et sic etiamsi judicatum fuit in alio ambaro invento in littore Citubensis oppidi, in processu do Procurador da Coroa, contra Francisco Mendez, & Gil Mendez, de Setubal, em Janeiro de 58. Scriba codem Neiva.

Item no feito de Dom Manoel. Mascarenhas capitão d'Arzila, contra Simão Vaz sobre embar, que arrouou na praia, escrivão Antônio de Neiva em Janeiro de 1544.

10 Hæc tamen procedunt in ambaro, quod in littore invenitur è Balena evomitum; diversum videtur si in littore inveniatur Balena, ex qua inventores ambarum extrahant, quia tunc Balenæ pars est intrinseca, & unita atque incorporata, & ideo ejus est, cuius est & corpus ipsius Balenæ totum; sive ut pars, quæ suo toti accedit; sive ut membrum, quod corpori unitur; sive ut accessorium, quod naturam sequitur principalis. Porro Balena, ut pescis Regalis ad Regem pertinet, per d. cap. 94. Ergo & ambarum in ea inventum; & hoc videtur indubitate.

11 Non obstat, quod fuerit inventa in littore pro-

vinciæ Minæ, quia littora Guineæ ad Regem pertinent, & ideo dicitor Dominus Guineæ, & diximus supra proxima decis. Accedit quod navigium erat Regis, & omnia ejus armamenta, & nautæ & valetores ejus impensa navigabant. Ergo tamquam ejus famuli Regi acquirebant: aut saltæ maxima pars ei debetur, tamquam Regi & Domino; minor vero nautis & militibus jure quodam societatis.

DECISIO XLIX.

An vestigalia à Principe justè imponi possint?

S U M M A.

1. *Iura Regalia fuerunt Principibus concessa ad illorum sustentationem, & regni defensionem, & ad bellum gerendum cum hostibus, ne populus passim multis exactionibus vexaretur.*
2. *Principes debent esse contenti juribus, & stipendiis, quæ habent a populo; & si plus exigant, concussores sunt, & mortaliter peccant.*
3. *Bona Principis debent prius pro necessitatibus publicis expendi, quam à subditis aliquid exigatur.*
4. *Princeps potest justè nova vestigalia imponere, si aliqua necessitas publica & inevitabilis superveniat, cui Regales redditus non sufficiant; quatenus ea cessante debent revocari.*
Quæ sint justæ causa, ut nova vestigalia possint imponi. remissive. Ibid.

ET præuittendum est, quod Principi multa sunt concessa jura, quæ Regalia appellantur, & referuntur in cap. 1. quæ sunt Regal. & in Ord. lib. 2. tit. 26. & in regimento da fazenda. cap. 237. & diximus superius quæ jura fuerunt eis concessa, ut honorificè haberent expensas ad alendum se secundum suum statum, & ut haberent facultates ad defendendum regnum, & bellum gerendum cum hostibus fidel, & ut non gravarent populum pluribus oneribus & exactionibus. Hostieril. in summa. tit. de censibus. §. ex quibus. & §. exactione. & §. breviter. Faber. l. 1. ad fin. C. nov. vestigial. impon. non poss. Dec. conf. 649. & Otalora de nobilitat. Hispania 1. p. cap. 3. num. 6. & est elegans l. 11. tit. 28. p. 3. ubi Gregor. Lopcz in gloss. fin. inquit, illud à Principe maximè esse advertendum, ut non extendat manus ad bona subditorum. Rol. conf. l. 1. n. 111. lib. 2. & num. 16. & n. 120. Octav. des. 17. n. 12. & Rex non debet exactionibus civitates sibi commissas exhauiire, sed earum saluti & incolumitati prospicere, verum tamen est, Regem esse subditorum operibus juvandum, ut Republicam tueri possit.

Ex quo tria consequuntur, primum, quod Principes regulariter debent esse contenti his juribus, & stipendiis; & si plus exigant, concussores sunt. authenticæ. ut judices sine quoquo suffrag. §. illud. videlicet. 2. in fin. col. 2. Rolan. conf. 1. n. 54. l. 2. & conf. 91. n. 32. lib. 2. facit e. ab omni. de vit. & honest. cleric. & peccant mortaliter, juxta text. elegantem c. militare. sub fin. 23. q. 2. ubi Augustin. explicans dicta Ioannis, quod milites neminem concutiant, nec calumpniam faciant, sed sint contenti suis stipendiis, inquit, quod

quod sub illis verbis continentur etiam Rectores, & quicumque publica stipendia sibi decreta consequuntur, & quod si amplius queruntur, tamquam calumniatores, & concussores, Ioannis sententia condemnantur, & in specie Afl. in cap. 1. verbo, vestigalia n. 3. quae sint Regal. lib. 3. feudor. inquit, Principem nova imponentem vestigalia maximam facere injustitiam, & graviter peccare. Roland. consil. 91. ex n. 3. lib. 2. Innoc. & alii in c. innovamas de censib. quia debet esse contentus solitis stipendiis.

3. Infertur & secundum, quod Princeps prius debet expendere aurum suum pro necessitatibus publicis supervenientibus, quam aliquid licite possit accipere a subditis; nam cum jura, de quibus supra, illi concessa sint pro illis publicis necessitatibus, ex illis prius praedictae necessitati satisfaciendum est. Cynus in l. neminem. & ibi Bald. C. de sacro sanct. Ecclesi. Guido dec. 113. in fin. Socinus Iunior consil. 98. num. 10. lib. 3. & dicit Baldus in cap. conquerente. ad fin. de efficio ordinarij. quod Rex prius debet sibi imponere subsidium; & si ejus bursa non sufficiat, potest a subditis tunc exigere subsidium, argum. l. ab omnibus. §. si Titio. D. de legat. 1. sequitur Iacob. tract. feudorum. tit. de honagib. num. 3. p. 3.

4. Consequitur & tertio, quod si de novo supervenit aliqua necessitas publica, cui redditus Regales non sufficient, tunc poterit novum vestigial imponere, & justè exigere a subditis, qui necessitatibus publicis tenentur succurrere. Castr. de lege penal. lib. 2. cap. 10. Roland. consil. 1. à n. 62. lib. 2. Navarr. in Manuali. cap. 25. n. 6. Ordinat. lib. 2. tit. 26. §. 5. & 6. ibi, ou de qualquier autre semelhante nécessidade. In quo tamen est advertendum, quod in hac necessitate non debet haberi respectus ad labores, quos Princeps sustinet pro republica, quia pro his debet esse contentus honore, quod sit caput Reipublicæ, ut post Arist. 5. Ethicorum, tradit Sot. lib. 3. de just. & jur. c. fin. & quae sint causæ justæ, vide Rol. consil. 91. n. 25. lib. 2. & n. 27. & 51. & consil. 1. à n. 61. l. 2. & quia, ut ait D. Thom. de regimine Principis. lib. 1. c. 7. & 8. finis primarius laborum ejus debet esse ipse Deus, cuius ope & auxilio populos sibi commissos regit, quidquid contrarium presupponat Covar. cap. peccatum. 2. p. 9. 5. ad fin. de reg. jur. in 6. debet ergo esse necessitas publica, respiciens totam ipsam communitatatem illius, Otalora de nobil. 1. p. 6. 3. numer. 10. nee justa causa presumitur, nisi sit expressa. Avend. lib. 2. de exequend. mand. c. 4. n. 4. & vide omnino Avil. pratorum cap. 24. n. 13. pag. 218. & Rol. consil. 1. n. 84. lib. 2. & n. 190. & debet esse inevitabilis, & de praesenti. Medin. de restit. q. 13. & cessante ea causa debet etiam illud omnis cessare, Andr. de Iernia in rub. quae sint Regal. ex n. 50. lib. 2.

DECISIO L.

Mulier contrahens nuptias, aut committens incestum, post mariti obitum, intra annum luctus, qua poena puniatur? & cui veniat applicanda?

SUMMA.

1. Pœna contrahentium incestas nuptias fisco applicantur, non autem delatoribus, aut accusatoribus.

Cabedo Pars II.

- 2. Tertius non potest opponere de hoc crimine, nec si opponat, debet audiri. Ibid.
- 3. Bona non possunt auferri etiam à notoriè delinquentे absque sententia declaratoria.
- 4. Pœna viduis imposita propter incestum intelliguntur, quando intra annum luctus illum committant.
- 5. Mulier committens incestum intra annum luctus perdit dotem, ac si vivo marito adulterium commisisset, secundum quosdam.
- 6. Contrarium tenent nonnulli, & ita sepius suisse judicatum in Cancellaris Regni Castella, dicit Covar. Pœna contrahentium intra annum luctus sublata est per Ord. Regiam, non autem committentium incestum. Ibid.
- 7. Mulier committens incestum intra annum luctus privatur bonis, que à marito habuit; non tamen privatur dote, quæ opinio receptior est.

Pœna contrahentium incestas nuptias fisco applicantur, non vero aliis personis delatoribus aut accusatoribus, & est jus Regale, ex Ord. lib. 2. tit. 26. §. 22. in Auth. incestas. C. de incestu nupt. tradit novè & latè Anton. Peregrinus de jure fisci. lib. 3. tit. 15. per totum. Ideò non potest tertius de hoc opponere, nec debet audiri si opponat, juxta gloss. receptam in l. his consequenter. §. 1. D. famil. ercis. quia potest fiscus nolle suo jure uti. l. si servus plurimum. §. si quis autem. D. de legibus. & ibi Ias. n. 2. ergo nullus est super hoc audiendus, antequam fiscus declararet, juxta gloss. doctrinam in l. 2. D. si ager vestigial. tradit Bart. consil. 81. n. 7. Socin. consil. 78. n. 6 lib. 4. & in nostris terminis Bart. in l. fin. in fin. D. de condit. sine causa. & hanc sententiam firmat Rip. in l. 2. D. soluto matrimonio. n. 29. & ibi Alciat. n. 21. Covar. qui alios refert respons. 2. p. 6. 6. §. 8. n. 23. ultra Præpos. in c. & si necesse. col. 2. de donat. inter vir. & uxor.

Et patet, quia bona non possunt auferri etiam à notoriè delinquentے absque sententia declaratoria, ex regul. cap. cùm secundum. de heret. lib. 6. l. ejus qui delatore. D. de jure fisci. Ergo ante sententiam nec fiscus, nec alius potest opponere delictum ad finem auferendi bona, ex Covar. ubi supra. & ultra cum Anachar. in cap. 2. notab. 2. de prescriptionibus. lib. 6. & in cap. fisci. not. 8. de pœn. eod. lib. 6.

Adde, quod pœna viduis impositæ propter incestum, intelliguntur ita demum impositæ, si intra annum luctus illum committant, & non post, ita text. apertus in auth. de restit. & ea quæ parit in 11. mense post mortem viri, & teneat quamplurimi relati à Covar. de sponsal. 2. p. cap. 7. §. 6. num. 10. & seqq. Pinel. in l. fin. C. de bonis matern. num. 9. vers. sed contrarium. Costa in c. si pater. verbo, legavit. ex numer. 32. de testam. Padilha in l. fideicommissum. ubi alij DD. C. de fideicom.

Et hoc casu uxor perdit dotem, non minus quam si vivo marito adulterium commisisset, Bart. in l. fin. C. de bon. matern. Paul. in l. sororem. ad fin. C. de his quibus ut indign. & in l. fideicommisso. ad fin. C. de fideicommiss. Felin. in cap. pastoralis, col. 3. verbo, mulier. de judicis. Ias. l. 2. num. 6. D. soluto matrimonio. & ibi Zasius n. 22. & quamplures alij relati à Pinel. ubi supra. num. 9. & Peres in leges Ordinamenti. colum. 1357. inter quos Belon. in rubr. C. de edendo. num. 83. & Boer. qn. 388. num. 9. hanc probant, & dicunt communem.

5. Sed multi contrarium tenent, scilicet, quod uxor isto casu non admittat dotem, quos referunt Pinel. & Peres ubi *suprā*. Molina de primogen. lib. 2. c. 9. n. 55. amittit tamen omnia bona, quæ à marito defuncto habuit sibi relicta, ut docet Costa in d. cap. si pater de testament. lib. 6. in prima parte. verbo, legavit, n. 42. cum seq. pag. 49. Quamvis etiam in hoc, aliquibus potior videatur opinio contraria uti benignior, quæ viduas excusat, secundum Covar. ubi *suprā*, n. 12. ubi afferit, ita fuisse sacerdotalis pronuntiatum in Cancelleriis Regni Castellæ, id quæ sibi probant, & facit, quodd text. in d. authent. de restit. §. ult. æquiparat poenam viduæ intra annum nuptias contrahentis, & stuprum committentis, ne plus habeat luxuria, quam castitas: quæ ratio nunc cessat, quia sublatæ sunt poenæ contrahentium intra annum, per Ordinat. lib. 4. tit. 106. Unde & poena committentium stuprum censetur sublata; nam lex nova corrigenis unum casum ex æquiparatis à lege antiqua, censetur utrumque corriger, secundum glossam, quæ ad hoc citari solet in l. quod vero contra D. de legibus. & est recepta sententia ex Iasoni in authent. quas actiones. num. 19. C. de sacrosanct. Eccles. gloss. similis in l. si quis servo in gloss. fin. C. de furt. commendat Socin. in l. 1. nu. 5. D. de legat. 1. Iason. in l. 3. ad fin. D. de re judicat. Alexand. consil. 171. num. 3. lib. 3. Unde non mirum si censureatur etiam sublatus casus stupri æquiparatus in d. §. fin. cum præsertim cesset ratio ipsius text. ne scilicet plus habeat luxuria, quam castitas.

Sed hæc argumentatio non convincit, lex enim antiqua non æquiparavit casus, sed poenam impositam nubenti intra annum luctus, imposuit etiam committenti stuprum, quasi ex majori ratione: nam si nubens puniebatur, multò magis debuit puniri stuprum, aut incestum committens; quia valet argumentum affirmativum de majori ad minus argum. reg. cui licet de regul. jur. lib. 6. non tamen valet econtra à minori ad majus, unde sicut non sequitur recte, si licet quod est minus, licebit quod est majus ita non sequitur, cessat poena in minori, & leviori casu; ergo cessabit in majori, & graviori: levius est enim intra annum luctus nubere, adeò quodd permittatur ab Apost. 1. ad Corinth. 7. dicente, Nubat in Domino. & per Ord. d. tit. 196. lib. 4. Peregrin. ubi *suprā* n. 2. gravius autem est incestum committere, aut stuprum, quod nequaquam licet: ergo cessante poena in casu minori, & permisso, non debet cessare in casu graviori, & prohibito, cum militet diversa ratio.

6. Et ita magis placet opinio Costa in d. cap. si pater. verbo, legavit. n. 42. cum sequenti. quodd mulier committens incestum intra annum luctus privetur bonis quæ à marito habuit, non tamen privetur doce, & in hoc casu dotis potest sustineri opinio Covar. quod notandum maximè est.

DECISIO LI.

De bonis vacantibus, & capellis.

S U M M A E.

1. Bona vacanta inter Regalia connumerantur, & ad Regem pertinent.
2. Bona vacanta quæ dicantur remissive.
3. Capella vacans, nullo superfite, ex illis, qui à te-

- statore nominantur, vel quia non extat ullus nominatus, ad Rgem pertinet, tamquam bona vacantia.
4. Capelle, quæ instituuntur, sunt ad instar fideicommissorum, seu majoratum, in quibus succedit consanguineus proximior ultimo possessori, nisi aliud ex institutione appareat.
- Proximior dicitur, quem nullus precedit, etiamsi sit in millesimo gradu. Ibid.
5. Capelle in successione equiparantur fideicommissis.
6. Vbi extat aliquis consanguineus proximior, si succedere debet in capella, aut majoratu, & non fiscus, aut Princeps secularis: & si eam alicui concedat, non ex eo intendit prajudicare praedicto consanguineo.
7. Vbi extat consanguineus usque ad decimum gradum, non est locus fisco.
8. In conceptione harum capellarum semper adjicitur clausula, quodd diligenter inquiratur, an extat aliquis ex consanguineis, aut descendantibus primi institutoris; quod maximè attendendum est.
9. In capelis, & in majoratibus succeditur sicut in Regno.
10. Sicut Rex non potest privare feudo eos, qui sunt de familia, quibus illud ab antiquo fuit concessum, & concedere extraneo; ita nec potest privare capella, aut majoratu: alias tenetur ad interesse & damnum, quod infert cognatis, & consanguineis de familia.

Rex potest ex causa feudum vasallo auferre, ea tamè cessante, feendum vasallo debet restituere. Ibid.

Bona vacanta ad Regem pertinent, & est jus 1. Regale. Ord. lib. 2. tit. 26. §. 18. cap. 1. quæ sint reg. ubi scribentes l. 1. D. de jure fisci. l. 1. per tot. C. de bonis vacantibus. l. 10. Marc. Ant. Peregrin. de jure fisci. l. 4. tit. 3. per totum.

Quæ autem dicantur bona vacanta, vide in ord. 2 lib. 1. tit. 89. §. 1. & lib. 4. tit. 94. junctis traditis per Peregrin. ubi *suprā* num. 2.

Ex quo, in hoc regno usitatissimum est, quodd 3 capella instituta à laico, & de bonis prophanis sine auctoritate prælati, si vacat, puta, quia nullus superest ex his, qui ab institutore sunt vocati, vel quia non extat ullus nominatus, ubi non potest succedere nisi nominatus, tunc Rex providet de tali capella, & ejus bonis, tamquam de bonis vacantibus, & constituit eorum administratorem, argum. text. in Ord. d. lib. 2. tit. 26. §. 17. & tradit Gamma, quem vide dec. 288. & facit Ordin. lib. 1. tit. 62. §. 5. 1. incipit, Pella mesma maneira, juncto o regimento dos Contadores, & Provedores. tit. 1. in principio. & tit. 4. & de jure probatur in §. si quis edificationem, in auth. de Ecclesiast. titul. coll. 9. l. legat. ubi notatur D. de administrat. rerum ad civitat. pertinent. Et quodd talis provisio pertineat ad Principem sæcularem, ubi capella instituta est à laico de bonis prophanis sine auctoritate prælati, vide Bald. Abb. & alios, quos sequitur Paribus consil. 34. lib. 4. post Cardinalem n. 4. in clement. quia contingit. de religios. domibus & de hospitiali. Covar. variarum lib. 2. c. 20. nu. 4. Gammam decis. 288. per totam. qui dicit ita judicatum fuisse.

Sunt autem capelle, quæ à nonnullis instituto- 4 ribus instituuntur ad instar fideicommissorum, & majoratum, in quibus succedit consanguineus ultimo

ultimo possessori proximior, ubi de personis vocatis in institutione non appareat; sicuti succeditur in hereditatibus ab intestato, ut est text. in l. fin. Cod. de verborum significat ibi, & hoc videlicet gradatim fieri. & ibi firmat Paul. &c Ias. num. 25. idem Iason. in l. fin. avia. n. 5. & 6. Cod. de success. edict. bonus text. in l. cum ita. §. in fideicommisso. D. de legat. 2. ibi, qui ex iis proximo gradu procreati sunt. & in l. peto. in principio. ibi, ut proximus quisque primo loco videatur invitatus. eodem tit. Et dicitur proximior quem nullus praecedit, etiam si sit in millesimo gradu, ut notatur in l. cum ita. §. in fideicommisso. D. de legat. 2. & in l. Arethus. D. de statu hominum.

5. Et quamvis dicta jura loquantur in fideicommissis, idem erit dicendum in successione horum majoratum, & capellarum, quia in effectu sunt quedam fideicomissa, quae in cognatione & familia manere debent, ut concludit Palat. per pulchra fundamenta in rubrica. §. 44. super text. incipit, sed est pulchra. n. 4. & ita teneat omnes auctores Hispani, & in nostra Lusitania habemus text. apertum in Ordin. lib. 4. tit. 100. §. 2. & 3. ubi disponitur, quod in his bonis vinculatis succedat proximior agnatus ultimo possessori, non primo institutori, nisi aliud ex institutione appareat.

6. Ex quibus infertur primò, quod ubi existit aliquis consanguineus ita proximior, is debet succedere in capella, aut majoratu, non autem fiscus, aut Princeps saecularis. Adeò quod si Princeps talem capellam concedit, non intendit eam concedere in præjudicium ejusmodi consanguinei, sicuti non intendit in dubio præjudicare juri tertij. l. nec avus. Cod. de emancipat. liberorum. l. 2. §. si quis à Principe. D. ne quid in loco publico. latè Gomez in regul. Cannellaria. de non tol. jure quasi.

7. Huc pertinet Ordin. lib. 4. tit. 94. dum disponit, quod ubi adeat consanguineus usque ad decimum gradum, non potest esse locus fisco, & consequenter nec Princeps potest de tali successione disponere.

8. Hinc est, quod ubi Princeps noster concedit hujusmodi capellas, solet adjicere clausulam, ut prius aliqua diligenter inquirantur, quorum unum est, utrum extet aliquis ex consanguineis & descendantibus primi institutoris, ad quem administratio jure pertineat; & eo jure utimur: quod non semel vidi factum: tunc enim potest de ipsis capellis & eorum bonis providere, cum vacant, tamquam de bonis vacantibus, Ord. lib. 2. tit. 26. §. 17. Gam. d. decis. 288.

9. Infertur etiam, quod in capellis, & majoratibus succeditur, sicuti in Regno: ut eleganter tradit Paul. conf. 164. in causa majoria Hispanensis. volum. 2. ubi inquit, quod sicuti succeditur in Regno, succeditur etiam in majoratu, & in aliis dignitatibus particularibus, cuius doctrinæ meminit Covarr. lib. 3. regul. cap. 5. nu. 5. vers. quarto ad hujus partis. Peralt. qui hoc latius fundat in l. 3. §. qui fideicommissum. num. 138. vers. secundo videndum pag. 252. & prius num. 122. D. de hered. instit. Padilha in rub. Cod. fideicommiss. Dec. conf. 389. n. 7. Cravet. conf. 256. Unde sequitur, quod sicut in Regni successione admittitur consanguineus proximior, etiam si sit in millesimo gradu, ut tradunt Bald. in cap. 1. col. fin. de feud. Marchia. Iason. num. 3. Dec. num. 9. in fin. Cod. unde

legitimi. Ioan. Lecirier de primogen. lib. 3. quæst. 2. numer. 5. Guilhelm. de Monferrat de success. Regni Franciæ. n. 39. vol. 10. tractat. cum aliis relatis à Molina de primog. Hisp. lib. 1. cap. 3. num. 14. ita succedit etiam in capellis, faciunt tradita per Peregrinum de jure fisci lib. 4. tit. 3. n. 28.

Infeatur etiam, quod sicuti Rex non potest privare feudo eos, qui sunt de familia, quibus illud ab antiquo fuit concessum, nec illud eximere à consanguineo, & progenie illorum, & concedere extraneo (ut tradunt Alvarot. in c. 1. §. notandum. vers. ex qua glossa inferuntur duo. de iis qui feudum dare possunt. tradunt DD. in c. 1. de feud. sine culpa non amitt. Socin. Iunior. conf. 76. vol. 1. n. 13. per text. in l. rescripta. & in l. quoties. Cod. de preciis Imper. offrend.) ita & eidem ratione non potest capellam, aut majoratum auferre his, qui sunt de familia, quibus illa fuere relata ab institutoribus, & dare extraneo. Adeò, quod si extraneo forte conceditur, statim, ubi apparet quod supersit & extet aliquis de illa familia, debet illi capellam restituji jubere. Gamma d. decis. 288. prout videmus quod licet Rex possit ex causa feudum auferre, tamen si cesset causa, feudum vasallo restituji debet, ut tradit Innocent. in cap. plerique. de immunitate Ecclesiæ. & Paris. conf. 111. num. 16. vol. 7. Decius in cap. que in Ecclesiæ. num. 127. de constit. alioquin, nec in foro fori, nec in foro poli talis Principis concessio habet ullum effectum, nec est ullius momenti, quia sine causa auferitur res ei, ad quem pertinet. Socin. conf. 164. num. 10. vol. 2. Afflict. decis. 361. num. 29. Ruin conf. 3. num. 13. vol. 1. & conf. 37. n. 7. vol. 4. Roland. à Valle conf. 69. n. 7. vol. 2. & conf. 91. numer. 48. cod. vol. alias Princeps propter illud damnum, quod infert consanguineis, & cognatis de illa familia, tenetur illis satisfacere, & interessesse & equivalenter restituere, juxta notata in l. item si verberatum. D. de rei vendicat. & in l. Lucius. D. de evictionibus. & tradit Roland. à Valle conf. 69. num. 17. vol. 2. Socin. Terti. conf. 120. num. 35. vol. 2. Cephalus conf. 133. num. 109. vol. 2. Dec. in l. id quod nostrum. num. 13. D. de regul. jur. in quo maximè attendendum est, nam aliquando Rex has capellas concedit, non facta tam exacta diligentia, an supersint consanguinei: & super eo lites multæ excitantur, ut ego vidi, in quibus partes sumptus maximos faciunt: quod nequaquam fieri debet, & in eo diligentiam Consiliariorum Regis, & Senatorum Palatij maximam requiri mus.

Et vidimus donationem quadam factam de quadam capella per Regem Alfonsum quintum, & in prædicta donatione fit mentio cuiusdam Ordinationis illius temporis, vigore cuius Rex poterat providere de capellis vacantibus: In processu Promotoris capellarum, contra Donam Mariam uxorem Georgij de Mello, scriba Vicente Vaz das Capellas deessa ciade de Lisboa.

DECISIO LII.

Utrum Rex, ad quem devolvuntur bona capellæ, teneatur nominare administratorem cum qualitatibus in institutione requisitis?

SUMMÆ.

1. Rex, si ad eum bona capella devolvantur, tenetur nominare administratorem cum qualitatibus in institutione requisitis.
Res transit cum suo onere, & cum sua qualitate, seu prohibitione. Ibid.
2. Subrogatum sapit naturam ejus rei, in cuius locum subrogatur.
Qui in ius succedit alterius eodem jure uti debet, quo ille uti debebat. Ibid.
3. Consules Montis Pesulanii, si intra certum tempus non eligant Doctorem, Licentiatum, aut nobilem in primum consulem, prout tenentur, devolvitur collatio ad Gubernatorem; ita tamen, ut eosdem teneatur eligere, quos Consules tenebantur.
4. Si patronus ob negligentiam perdat potestatem presentandi in beneficio, superior non potest aliter predictum beneficium conferre, nisi prout natura beneficij requirit.
5. Idem dicendum est in modo eligendi. Ibid.
5. Forma data a testatore circa distributionem bonorum suorum ad pias causas, si ob negligentiam executoris devolutio fiat ad Episcopum, ille teneatur servare formam a testatore datam. & n. 7.
6. Qui tenetur expedire actum cum consilio aliquis si actum delegaverit, delegatus tenetur ab eodem requirere consilium, sicut & delegans tenebatur.
8. Princeps non potest sine causa quidquam disponere ad mutandam voluntatem defuncti instituentis capellam, seu majoratum, circa conditiones, vel onera apposita, vel circa modum succedendi a testatore datum.
9. Sicut Summus Pontifex non potest sine causa derogare voluntati defuncti in reliktis ad pios usus, ita nec Rex in reliktis gratia honoris, & memoria conservandi. Ibidem.
10. Hoc procedit etiam in voluntate, qua semel, vel numquam habuit executionem.
10. Supradicta procedunt, licet consensus administratoris capella, seu majoratus, interveniat.
11. Restitutio conceditur capellis, sicut minoribus, si modo cum auctoritate ordinary instituantur, & divina celebrentur, & habeant alia signa loci pii.
12. Capella antiqua, in dubio presumuntur erecta cum auctoritate Prelati.

1. **E**t dicendum est, quod sic: tum ex eo quia res transit cum suo onere, ut in l. alienatio. D. de contrahenda emptione. cap. si quis laicus. & ibi gloss. 16. qu. 1. & cum sua qualitate, Roman. singul. 478. pone quod arbitrium. & cum sua prohibitione l. unic. §. sin autem. Cod. de caduc. tollend. Iason. in repetit. l. re conjuncti. col. 2. n. 3. D. de legat. 3.
2. Tum quia subrogatum dicitur sapere naturam ejus rei, in cuius locum subrogatur. l. si eum. §. qui

injuriarum. D. si quis cautionibus: tum quia is, qui ius succedit alterius, uti debet eo jure, quo ille uti debebat. reg. is qui de reg. jur. lib. 6.

Et idem si Consules Montis Pesulanii intra certum tempus non elegerint Doctorem, Licentiatum, aut nobilem in primum Consulem, prout tenentur, devolvitur collatio ad Gubernatorem: ita tamen ut is teneatur eligere eosdem quos Consules tenebantur, videlicet Doctorem, aut nobilem, ita pulchre Rebuff. in tractatu de nominat. qu. 8. n. 11, vers. quod facit pro consulibus.

Hinc etiam si patronus propter negligentiam perdat potestatem praesentandi, tamen superior conferens non potest aliter conferre, quam natura beneficij requirat, utpote si Sacerdos debeat praesentari per patronum, Episcopus tenetur etiam Sacerdoti conferre, secundum Ioannem de Sel. de benefic. 3. p. q. 49. sequitur Rebuff. ubi supra. n. 16. post Boer. quem etiam citat. Et idem si patronus tenebatur praesentare aliquem de familia fundatori, secundum Rebuff. ibid. num. 17. Et diximus in libello de patronatibus Regiae Coronæ.

Et idem videtur dicendum in modo eligendi, ita ut si testator dedit formam distribuendi bona sua ad causas pias, & executore negligente devolutio fuerit facta ad Episcopum, is tenebitur exequi secundum formam a testatore traditam, ita eleganter Bald. in l. si pupille. Cod. si mancipium ita fuerit alienat. ut manumit. Barbat. in cap. venerabili. col. 3. de officio deleg. & in cap. possessiones. col. 2. de reb. Eccles. non alienand. Coriet. singul. incipit, consilium. citat & sequitur Reb. ubi supra d. q. 8. n. 17.

Adde quod si quis debeat expedire actum cum consilio alicujus, & ille delegaverit actum, delegatus tenebitur requirere consilium, sicut primus tenebatur, ita Rebuff. ubi supra. n. 14. per text. in cap. cum in veteri. de elect. ubi citat Panormitan. not. 3. qui idem dicit in Judice, quem sequitur Felin. in cap. cum dilecta. col. 12. ampliat. 7. de rescript. & ibi allegat idem Rebuffus alia jura. Et idem tenuit Anton. Corset. ubi id valde commendat singul. incipit, consilium, & ponit casum, in quo testator mandavit executori, quod distribuat bona sua in pauperes, secundum consilium Guardiani S. Francisci, & quia executor fuit negligens intra annum, devoluta est potestas ad Episcopum, per leg. nulli. Cod. de Episcop. & cleric. & cap. nos quidem. de testament. & utrobi que notatur; & tamen Episcopus tenetur servare formam datam a testatore, quia debeat exequi secundum consilium Guardiani, quia licet sit recessum a persona executoris, non tamen est recessum a forma, & inquit Corset, quod istud fuit singulare dictum Bald. in l. si pupille. C. si mancipium ita fuerit alienata, quod dicit secutum esse Barbat. in cap. dura. de criminis falsi, quem text. ad hoc ponderat, & alium in clement. unic. de supplend. negligent. pralat.

Et addo, quod si capella, vel majoratus, ab aliquo instituatur, non potest Princeps postea quidquam disponere ad mutandam voluntatem defuncti instituentis circa conditiones, vel modum substituendi datum ab eodem testatore, vel etiam circa onera apposita: sicut enim in reliktis pii, id est, ad pios usus, numquam Summus Pontifex solet derogare voluntati instituentis, sine causa, maximè cum prejudicio tertij; ita nec Rex, aut Princeps in reliktis

relietis similibus, gratia honoris, & memorie conservandæ. Felin. in cap. cùm accessissent. colum. 8. de constitutionibus.

9. Quod procedit etiam in voluntate defuncti, quæ semel, vel numquam habuit executionem, id est, ubi nondum ex testamento, vel contractu fuit alterius jus quæsitum, vel spe admodum probabili datum, ut per Covar. ubi suprà, ubi ampliat hoc, etiamsi apponatur clausula, de plenitudine potestatis, vel de potestate absoluta, quem vide, ut per Pinel. in rub. de rescindenda vendit. 1. p. cap. 2. num. 18. & numer. 19. ubi subdit, quod in praxi observandum est, quod in relictis piis petatur dispensatio à Summo Pontifice, in aliis à Rege, & omnino est videndum Covar. resolut. lib. 3. cap. 6. & vide Ordin. lib. 1. titul. 6. 2. §. 50. & alii.
10. Supradicta autem procedunt, etiamsi interveniat praesentis administratoris consensus, quia nec successor in majoratu aut capella potest alterare, aut immutare formam primæ investituræ. cap. 1. de success. feud. l. 3. D. de interdict. & relegat. l. si mihi. 103. D. de leg. 1. Gamma de c. 341. num. 1. Nec sequentium causa, per anteriores potest laedi. l. peto. §. fratre. D. de leg. 2.
11. Ultimò adde, quod capellis solet concedi restitutio, sicut minoribus, ut per Abb. in cap. 1. de in integrum restit. ubi alij DD. Si modò sint erectæ cum auctoritate Ordinarij, & in eis divinae celebrentur, & habeant campanile, & alia signa loci pīj, ut tradit Calderin. consil. 4. tit. de religios. domibus. Bald. in authentic. hoc jus porrectum nu. 2. & 3. Cod. de sacro-sanct. Eccles. Paul. in l. Orphanotrophos. col. 1. eodem tit. alias si non sint erectæ Episcopi auctoritate, nec censetur locus pius nec competit restitutio, text. in cap. ad bac. de religios. domibus. notat Bald. ubi suprà. Addit. ad Abb. in d. cap. 1. num. 15. Guido dec. 187. Cald. ad l. si curatorem. verbo, minoribus. num. 63. C. de in integrum restituzione minor.
12. Adde quod si sint capellæ antiquæ, presumuntur erectæ auctoritate prælati. cap. 1. cap. auditio. de in integrum restit. ubi Abb. tradit Everard. cent. legal. loco. 31. num. 2. cum aliis, quem videoas. Vaz. consult. 105. Gam. d. dec. 188. quem etiam omnino videoas, & in prima part. nostrarum Decisionum, dec. 51.

DECISIO LIII.

De Salinis.

S U M M A.

1. Salinarum redditus inter Regalia connumerantur.
2. Habentes salinas an possit Rex cogere, ut ei, & non alteri salem vendant, & hoc pretio moderato, remissive.
3. Salina qua in loco publico sit, de licentia Principis fieri debet; si vero in loco privato sit, nulla licentia requiritur: imo in totum, & omni jure pertinet ad eum, qui eam fecit.
4. Terra in quibus saline sunt, que vulgo dicuntur (capais & salgados) antiquitus dabantur de sesmaria, postea vero pro modica pensione in perpetuum emphyteusim dari consueverunt. Salina quocumque modo data fuerint, pertinent ad eos, qui eas fecerunt. Ibidem.
5. Tenor duorum scripturarum (de sesmarias) transcribitur.

6. Tributum in sale numquam in hoc Regno impostum fuit, prater antiquam impositionem (de des & sete reis por moio.)

7. Referuntur verba foralis opidi de Setuual.

S Alinæ, id est, redditus ex illis, inter Regalia connumerantur. cap. 1. verbo, salinarum, quæ sint regal. ubi Affl. & hoc siue sint salinæ in mari, siue in alia parte. Ordinat. lib. 2. tit. 26. §. 15. si modò ab antiquo ejusmodi redditus à Regibus percipi consueverunt, ut in d. Ord. ibi, as rendas que de antigamente custumarão levar das marinhas, facit text. in o. super quibusdam. §. præterea. de verb. signific. l. inter publica. §. fin. D. eod. tit. Cumanus consil. 152. Dec. consil. 192. & vide Alex. consil. 86. num. 2. lib. 4. Stracham tract. de mercatura. p. 4. n. 30. Gammam decis. 31. tradit doctissimus Barbola in l. divortio. §. si vir. num. 27. D. solut. matrim.

An vero Rex possit facere, ut habentes salinas salem non vendant nisi Regi, & pretio moderato? non est praesentis questionis: agunt tamè de materia Doctores in locis suprà allegatis, quos videre poteris, maximè doctissimum Barbolam loco superiori allegato, ubi latè materiam disputat.

Salinæ autem (ut hoc obiter dicamus) vel fieri possunt in locis publicis, vel in locis privatis: si fiant in locis publicis, de licentia Principis fieri debent: si vero fiant in locis privatis, nulla licentia requiritur, imo pertinent in totum, & omni jure ad eum, qui eas fecit in loco privato. l. forma. §. saline. D. de censibus. l. magis puto. verf. sed eti salinas. D. de rebus eorum. resolvit Cæpol. in d. l. inter publica. num. 7. D. de verborum signific. Iacobinus de feudis. verbo, cum argentifodinis & salinis. n. 2. pag. 27. post Alex. in d. l. divortio. §. si vir. in fundo. n. 4. D. soluto matrimonio. nec in his salinis privatis Princeps aliquod jus haber.